



ESTADO DE SITUACION AL 31 DE JULIO DE 2023

ACTIVO			PASIVO Y CAPITAL		
I-1	ACTIVOS CON NO RESIDENTES	191,349,779,167.25	II-1	PASIVOS CON NO RESIDENTES	77,208,560,287.94
	Activos de Reserva	177,576,094,859.94		Pasivos de Reserva	42,566,757,027.45
	Billetes y Monedas Extranjeros	20,679,457,522.87		Endeudamiento a Corto Plazo Corriente	938,816,899.63
	Depósitos en el Exterior	4,137,543,924.28		Endeudamiento a Corto Plazo vencido	16,275,937,064.79
	Inversiones en el Exterior	137,454,108,370.30		Intereses por Pagar en el Exterior Corriente	18,254,599.17
	Tenencias de Unidades Internacionales	13,713,153,384.74		Intereses por Pagar en el Exterior Vencidos	25,333,748,463.86
	Tramo de Reserva en el FMI	1,591,831,657.75			
	Otros Activos con no Residentes	2,630,862,704.12		Pasivos Externos Largo Plazo	4,834,366,492.21
	Intereses por Cobrar en el Exterior	2,393,932,266.34		Endeudamiento Externo Largo Plazo Corriente	4,834,366,492.21
	Activos Diversos en el Exterior	236,930,437.78		Otros Pasivos Externos Largo Plazo	179,514,921.26
				Intereses por Pagar en el Exterior Corrientes	179,514,921.26
	Aportes a Organismos Financieros Internacionales	11,142,821,603.19		Obligaciones con Organismos Internacionales	29,627,921,847.02
	Aportes a Organismos Financieros Internacionales	11,142,821,603.19		Obligaciones con Organismos Internacionales	29,448,953,599.93
				Obligaciones con otros Organismos Internacionales	178,968,247.09
I-2	ACTIVOS CON RESIDENTES	52,423,063,976.49	II-2	PASIVOS CON RESIDENTES	173,632,006,570.77
	Metales Preciosos	94,451,829.45		Pasivos Monetarios	90,886,088,424.95
	Oro	84,206,170.63		Emisión Monetaria	42,609,636,659.40
	Plata	8,819,955.83		Depósitos Monetarios	45,212,107,438.92
	Níquel	1,425,702.99		Otros Pasivos Monetarios	229,712.96
	Títulos y Valores Nacionales	20,508,072,796.68		Depósitos a Plazo	3,064,114,613.67
	Títulos y Valores del Gobierno	20,349,786,555.82		Pasivos Cuasimonetarios	44,276,303,953.77
	Títulos y Valores Privados	8,286,240.86		Depósitos Cuasimonetarios	44,140,606,503.79
	Títulos Valores por Reportos	150,000,000.00		Depósitos a Plazo	135,697,449.98
	Préstamos Otorgados	618,743,099.59		Obligaciones en Título y Valores Emitidos	37,946,853,884.51
	Préstamos Otorgados	2,053,475,026.42		Política Monetaria	17,756,495,611.71
	Estimación para Créditos Otorgados	(1,434,731,926.83)		Brecha por Asistencia Financiera	2,567,535,129.75
	Propiedad Planta y Equipo	80,754,792.62		Intereses por Pagar en el Interior	404,671,146.07
	Activos Tangibles	536,819,954.63		Obligaciones en el Interior	94,321.07
	Depreciación Activos Tangibles	(456,065,162.01)		Emisión en Valores	17,218,057,675.91
	Otros Activos Inmobiliarios	68,850,846.11		Depósitos bajo Disposiciones Especiales	25,762,580.58
	Activos disponibles para la venta	149,235.00		Depósitos para Pago Importaciones	861,932.93
	Bienes Muebles e Inmuebles en Desuso	68,701,611.11		Otros Depósitos Restringidos	24,900,647.65
	Intereses por Cobrar en el Interior	3,696,240,757.93		Fondos y Créditos del Gobierno Central	23,597,717.60
	Intereses por Cobrar S/ Interior	3,789,675,144.76		Fondos de Contrapartida del Gobierno Central	10,112,948.80
	Estimación para Intereses por Cobrar	(93,434,386.83)		Otros Depósitos del Gobierno Central	13,484,768.80
	Otros Activos con Residentes	249,223,409.40		Otros Pasivos con Residentes	473,400,009.36
	Fondo de Operaciones	284,789.16		Retenciones Laborales y Fiscales	146,989,284.91
	Activos Transitorios	224,088,798.80		Pasivos Diversos	326,410,724.45
	Gastos Anticipados	13,935,213.56			
	Colección Artística y Numismática	10,914,607.88		TOTAL PASIVO	250,840,566,858.71
	Otras Cuentas por Cobrar en el Interior	27,106,726,444.71	III	PATRIMONIO CAPITAL	(7,067,723,714.97)
	Otras Cuentas por Cobrar	27,612,249,060.89		Capital y Reservas	2,208,078,373.44
	Estimación para otras Cuentas por Cobrar	(505,522,616.18)		Capital Inicial	289,698,373.44
				Aportes	1,918,380,000.00
	TOTAL ACTIVO	243,772,843,143.74		Utilidad/Pérdida Acumulada	(1,310,968,411.21)
				Utilidad/Pérdida Ejercicios Anteriores	(2,192,203,293.43)
				Utilidad/Pérdida del Período	881,234,882.22
				Diferencial Cambiario Acumulado	(7,964,833,677.20)
				Diferencial Cambiario Periodos Anteriores	(8,120,265,853.15)
				Diferencial Cambiario del Período	155,432,175.95
				TOTAL PASIVO + CAPITAL	243,772,843,143.74
	Cuentas Patrimoniales y Terceros	99,610,295,779.15		Cuentas Patrimoniales y de Terceros	27,507,784,380.00
	Cuentas por Contra Deudoras	27,507,784,380.00		Cuentas por Contra Acreedoras	99,610,295,779.15
	TOTAL DEUDOR	127,118,080,159.15		TOTAL ACREEDOR	127,118,080,159.15



Banco Central de Nicaragua
Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO B

ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO DE 2023 AL 31 DE JULIO DE 2023

I. INGRESOS FINANCIEROS		<u>3,586,203,607.30</u>
Ingresos Financieros Devengados		2,469,595,420.86
Intereses sobre Operaciones Internacionales	2,310,297,269.42	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>159,298,151.44</u>	
Ingresos Financieros Recibidos		1,116,608,186.44
Intereses sobre Operaciones Internacionales	1,106,516,955.47	
Intereses sobre operaciones nacionales	<u>10,091,230.97</u>	
II. GASTOS FINANCIEROS		<u>2,280,466,179.77</u>
Gastos Financieros Devengados		1,437,980,498.67
Intereses sobre Operaciones Internacionales	1,045,875,272.48	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>392,105,226.19</u>	
Gastos Financieros Pagados		842,485,681.10
Gastos Financieros Internacionales	276,547,111.85	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	565,907,123.48	
Comisiones Pagadas	<u>31,445.77</u>	
UTILIDAD/PÉRDIDA FINANCIERA		<u>1,305,737,427.53</u>
III. INGRESOS DE OPERACIONES		<u>40,192,532.94</u>
Ingresos de Operaciones Recibidos		40,192,532.94
Operaciones Internacionales	4,053,400.36	
Operaciones Financieras	<u>36,139,132.58</u>	
IV. GASTOS DE OPERACIONES		<u>489,653,749.66</u>
Gastos de Operaciones Devengados		10,346,969.03
Servicios no Personales	<u>10,346,969.03</u>	
Gastos de Operaciones Pagados		479,306,780.63
Servicios Personales	201,396,113.62	
Servicios no Personales	93,769,243.31	
Materiales y Suministros	5,807,699.83	
Programas Especiales	21,744,805.87	
Instituciones y Organismos	74,911,389.52	
Encuestas y censos	<u>81,677,528.48</u>	
UTILIDAD/PÉRDIDA DE OPERACIONES		<u>(449,461,216.72)</u>
V. OTROS INGRESOS		26,656,716.64
VI. OTROS GASTOS		1,698,045.23
UTILIDAD/PÉRDIDA DEL PERÍODO		881,234,882.22
VII. DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERÍODO		155,432,175.95
VIII. RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO		<u>1,036,667,058.17</u>